
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

N.    81       DEL    14/ 03/ 2008 

� �

 

OGGETTO: Programma Straordinario di Ricerca Oncologica 2006 – Ministero della Salute. 
Progetto Integrato Oncologia RO 06.5 “Validazione clinica e analitica di markers biomolecolari 
di diagnosi oncologica su materiale oncologico ottenuto con tecniche non invasive”. (Resp 
scientifico: dott. Angelo Paradiso). Presa d’atto delle convenzioni da stipulare con le Unità 
Collaboranti. 

  

L’anno 2008, il giorno 14 del mese di marzo in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni 

Paolo II” di Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  DIRETTORE GENERALE 

Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale 

n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta della Direzione Scientifica. 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario Redigente il sig. Carlo N. ROCCO 

 

Premesso che questa Amministrazione, con deliberazione del Direttore Generale n.57 del 
07.03.2008 ha preso atto: 

- della stipula della Convenzione n. RO Strategici 5/07/ avvenuta tra questo Istituto ed il 
Ministero della Salute il 25.09.2007 per la realizzazione del Programma Integrato 
Oncologia RO 06.5 (di seguito indicato come P.I.O.) “Validazione clinica e analitica di 
markers biomolecolari di diagnosi oncologica su materiale oncologico ottenuto con 
tecniche non invasive”, di cui è Responsabile il Direttore Scientifico dott. Angelo Paradiso; 

- del finanziamento concesso in favore di questo Istituto dal Ministero della Salute per il 
P.I.O. in parola, pari a complessivi � 1.400.000,00; 

- della data di inizio del P.I.O., fissata al 10 marzo 2008 e della sua durata complessiva di tre 
(3) anni, con scadenza il 10 marzo 2011; 

 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Considerato che: 
- Il P.I.O., approvato dal Ministero della Salute nella sua parte scientifica e finanziaria, è 

disponibile nella banca dati del Workflow della Ricerca del CBIM (Consorzio di 
Bioingegneria Informatica) e del presente atto costituisce parte integrante (allegato 2); 

 
- Il P.I.O. è coordinato da questo Istituto Capofila e la sua attuazione prevede il 

coordinamento e la realizzazione di n.8 Progetti diversi, provvisti di relativo budget, 
affidati a Destinatari Istituzionali e gestiti dai relativi Ricercatori Responsabili; 

 
- ogni Ricercatore Responsabile di Progetto coordina ulteriori Sottoprogetti, ciascuno 

afferente a singole Unità Operative gestite dai rispettivi Responsabili Scientifici; 
 

- il finanziamento di � 1.400.000,00 verrà, pertanto, ripartito da questo Istituto Capofila fra i  
Destinatari Istituzionali coordinatori di Progetto, al fine di procedere alla stipula di n.8 
convenzioni con ciascun Ente (di cui si riporta il modello in allegato 1, che verrà 
trasmesso, completo delle relative informazioni, ai singoli Destinatari Istituzionali per la 
sottoscrizione) per disciplinare i� rapporti di collaborazione esclusivamente fra il Capofila 
ed il singolo Destinatario Istituzionale di Progetto: 

 
Tabella 1:  ripartizione del finanziamento fra n.8 Progetti del PIO 

 
 
 
Precisato che, così come disciplinato nella convenzione al punto i), sarà cura del singolo 
Destinatario Istituzionale procedere in autonomia al coordinamento delle attività scientifiche e 
finanziarie intercorrenti con le proprie Unità Operative, risultanti dal P.I.O. medesimo e che si 
riassumono nello schema in allegato 3 al presente provvedimento; 

Sentito il parere favorevole dei Direttori Sanitario, Amministrativo e Scientifico; 

DELIBERA 

per tutti i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1. Procedere alla stipula delle convenzioni (di cui si riporta il modello in allegato 1, che verrà 
trasmesso, completo delle relative informazioni, ai singoli Destinatari Istituzionali per la 
sottoscrizione) con i n.8 Destinatari Istituzionali responsabili di Progetto, che prendono 
parte al Programma Integrato Oncologia (P.I.O.), Ministero della Salute “Validazione 

Destinatario 
Istituzionale di Progetto 

Anticipazione 
50% a inizio 
progetto 

I rata 20% alla 
scadenza I anno 

II rata 20% 
alla scadenza II 
anno 

Saldo 10% a 
conclusione 
progetto 

TOTALE 
Finanziamento 
Progetto 

P1- Istituto Tumori di 
Bari 

111.385,00 44.554,00 44.554,00 22.277,00 222.770,00 

P2- Regione Abruzzo 139.850,00 55.940,00 55.940,00 27.970,00 279.700,00 

P3- INT Milano 101.500,00 40.600,00 40.600,00 20.300,00 203.000,00 

P4-Fondazione Pascale 
Napoli 

77.765,00 31.106,00 31.106,00 15.553,00 155.530,00 

P5-IOV Padova 61.500,00 24.600,00 24.600,00 12.300,00 123.000,00 

P6- IST Genova 19.000,00 7.600,00 7.600,00 3.800,00 38.000,00 

P7-ISS Roma 66.500,00 26.600,00 26.600,00 13.300,00 133.000,00 

P8-IRE Roma 122.500,00 49.000,00 49.000,00 24.500,00 245.000,00 

TOTALE FINANZIAMENTO PIO                           1.400.000,00 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

clinica e analitica di markers biomolecolari di diagnosi oncologica su materiale oncologico 
ottenuto con tecniche non invasive”, coordinato da questo Istituto Capofila (Resp. dott. 
Angelo Paradiso); 

2. prendere atto delle quote di finanziamento attribuite a ciascun Destinatario Istituzionale 
Responsabile di Progetto, così come articolate nella tabella in narrativa, che qui si intende 
integralmente riportata; 

3. precisare che sarà cura del singolo Destinatario Istituzionale procedere in autonomia al 
coordinamento delle attività scientifiche e finanziarie intercorrenti con le rispettive Unità 
Operative, così come indicate nel P.I.O. medesimo in allegato 2 e che si riassumono nello 
schema in allegato 3 al presente provvedimento; 

4. trasmettere il presente provvedimento all’Area Gestione Risorse Finanziarie per gli 
adempimenti di competenza; 

5. conferire la immediata esecutività al presente provvedimento che sarà affisso all’Albo 
Pretorio dell’Istituto e trasmesso al Collegio Sindacale. 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
normativa regionale e nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

 
Il Responsabile del procedimento Legge n.241/1990   Il Direttore Scientitifico 
Coordinamento Amministrativo Direzione Scientifica   Dott. Angelo Paradiso 

Dr.ssa Iris Mannarini 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
VIA S. HAHNEMANN, 10 

70126 BARI 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

�

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ISTITUTO DI RICERCA E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  ttel..  0805555111 

�

Letto, approvato e sottoscritto: 

 

f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 

 

f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO Avv. Luciano LOVECCHIO 

 

f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 

 

f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO  Dott. Angelo PARADISO 

 

f.to: IL SEGRETARIO REDIGENTE     Carlo ROCCO 

________________________________________________________________________________________ 

 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. ______ pagine e n. ________  fogli. 

 

Bari, lì ______________________ 

Il Segretario Redigente 

Carlo Rocco 

________________________________________________________________________________________ 

ANNOTAZIONI CONTABILI 

                                     

                                                Il Dirigente 

________________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”  

dal   14.03.2008    al    29.03.2008 

 

  Bari,   31.03.2008 

 

Il Responsabile del Procedimento 

f.to: Francesco Lopopolo 
 
 


